
Abstrakt 

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na problematiku specifických poruch 

chování. V teoretické části autorka vymezuje pojem poruchy chování, klasifikuje poruchy 

chování a detailněji popisuje jednotlivé poruchy chování tak, jak je definuje Mezinárodní 

klasifikace nemocí. Dále se autorka práce snaží obsáhnout možné příčiny a faktory, které 

se podílejí na vzniku nebo rozvoji poruch chování. Závěr teoretické části je věnován 

specifice vzdělávání dětí s poruchami chování a průběhu socializace u takových jedinců. 

Praktická část je vypracována na základě kazuistiky vybraného žáka a strukturovaného 

pozorování. Tato část se snaží, na základě dlouhodobějšího pozorování, popsat vybrané 

aspekty, na které může mít specifická porucha chování značný vliv. Jedná se o vliv na třídní 

kolektiv a samotný průběh vyučování. Praktická část je realizována formou dlouhodobého 

zúčastněného pozorování a analýzy dostupných dokumentů vztahujících se k diagnóze žáka. 

Informace jsou získány i formou rozhovoru s vyučujícím žáka a s asistentem pedagoga. 

Praktickou částí autorka práce poskytuje přehled konkrétních projevů specifické poruchy 

chování u vybraného žáka v různých situacích vyučovacího procesu s důrazem na příčiny 

těchto projevů a následnými opatřeními. Za účelem získání ucelenějšího pohledu na chování 

žáka, srovnává autorka v závěru práce pohled třídní učitelky a asistenta pedagoga 

na samotný proces výchovy a vzdělávání vybraného chlapce. Na základě získaných dat 

autorka dále navrhuje doporučení i další možnou intervenci a zároveň hodnotí, do jaké míry 

jsou naplňována opatření doporučená psychology z pedagogicko-psychologické poradny 

a ze speciálně-pedagogického centra. 

 

 


